recedendi", salvo la sua riammissione da parte del vescovo nella pace comunitaria, "si pacem habuerit cum offenso".

Il nostro legislatore è irremovibilmente duro: nulla gli suggeriscono in proposito gli statuti della città in cui vive, statuti che per più motivazioni, conoscono mitigazioni di pene: "potestas habeat arbitrium moderandi et condemnandi in minore quantitate, considerata qualitate facti et conditione personarum."³²

La rigidità nel punire i delitti contro l'incolumità personale, anche testè ostentata dallo statuto, ci spinge ad abitualmente ripetere che quelli erano tempi saturi di violenza. E lo erano (e infatti ancor oggi) non se n'è persa la traccia) e la riprova la porge la pertinacia con cui si cercò di porvi freno. L'indugio insistito, con anatomica minuziosità sulle varie parti del corpo offese per farvi corrispondere una diversa pena, era stato peculiare delle età remote"; che qualche lontana eco se ne avesse, non appare da quello che dispone il "dominus loci" di Stradella. Qui (cap. 40) si mostra più essenziale. Si limita ad ipotizzare offese con strumento di ferro o senza e a domandarsi se si versò o no sangue, aggravando, o volta a volta, attenuandone la pena. Se poi vi furono mutilazioni e non si ha di che comporre, si condanna il reo alla prigione per due mesi, alla fustigazione per terra e alla berlina per un giorno e la piena responsabilità penale è abbassata per sopraggiunta a dodici anni.

Feroce, invece, è, in caso analogo, lo statuto pavese che, per chi non può corrispondere "in pecunia numerata" la multa, riserva la legge del taglione: "simile membrum membro evulsum amputato et debilitato eidem amputatur taliter quod a corpore separetur."³⁴ Ed è in entrambi i legislatori assente quell'afflato umano, quella nota pacificatrice che induceva il primo legislatore longobardo a insistere sulla compositio "pro amputanda inimicitia"³⁵ e a suggerire: "qui plagas fecerit querat medicus... et operas reddat et mercedes medici persolvat."³⁶ Parole queste che a chi, in anni ormai lontani, conobbe il penitenziale di Colombano, con forte suggestione ricordano: "si quis per scandalum sanguinem fuderit aut proximum suum vulneraverit et debilitaverit, quantum nocuit tantum reddere cogatur. Si autem non habet unde solvat, opera proximi sui primum agat quando ille infirmus est, medicumque querat et post sanitatem eius... poeniteat."³⁷ Caratteristica tacita (nei giorni di conclamata parità sociale al cospetto della legge) o espressa (nei tempi più rozzi in cui l'ipocrisia, facendo aggio sulla verità, non proclamava ancora la parità dogma politico) di ogni legislatore fu di adeguare il diritto alla "qualitas personae".